ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГу)

ПРОТОКОЛ

«30» сентября 2022 г. 05/2.1/05-03-8
№_

заочного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 05.00.00 Науки о Земле

Г

L
Председатель — Н.А. Алфимова.

Секретарь — Л.К. Еремеева.

Голосовали: 14 из 15 членов Учебно-методической комиссии: профессор Кафедры агрохимии!
Н.П. Битюцкий; доцент Кафедры физики атмосферы С.С. Власенко; профессор Кафедры
ботаники Д.Ю. Власов; доцент Кафедры прикладной экологии Д.А. Дубовиков; доцент
Кафедры геоэкологии и природопользования Е.Ю. Елсукова; обучающийся бакалавриата
четвертого года обучения по направлению «05.03.01 Геология» О.Р. Жунусова; обучающийся
бакалавриата четвертого года обучения по направлению «05.03.04 Гидрометеорология»
А.С. Каледина: старший геолог ООО "Норникель Технические сервисы" А.В. Матреничев;
старший преподаватель Кафедры английского языка в сфере наук о Земле И.Н. Павлова;
доцент Кафедры минералогии Е.Н. Перова; старший преподаватель Кафедры физической
географии и ландшафтного планирования А.Г. Рюмин; профессор Кафедры цитологии и
гистологии А.Д. Харазова; старший преподаватель Кафедры экономической и социальной
географии А.В. Шендрик.

Кворум: Есть.

1. Анализ результатов вступительных испытаний текущего года поступления с целью
оптимизации программ, методик проведения и критериев оценивания вступительных
испытаний.

2. Программы, методики проведения и критерии оценивания вступительных испытаний по
ООП (бакалавриат, специалитет, магистратура, аспирантура) для следующего года приема.

3. Анализ результатов ГИА.

4. Анализ предложений работодателей с целью совершенствования программ ГИА, методики
и процедуры проведения ГИА.

5. Анализ результатов летней промежуточной аттестации, оптимизация методики проведения
промежуточной аттестации и формирования фонда оценочных средств.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1_ J

6. Программы ГИА (программы государственных экзаменов и (или) требования к ВКР и
порядку их выполнения, критерии оценивания результатов сдачи гос. экзаменов и (или)
защит ВКР).

7. Формирование предложений по составам методических комиссий, жюри, апелляционных
комиссий по предметам Олимпиады школьников СПбГУ, Открытой олимпиады среди
студентов и молодых специалистов.

8. Формирование предложений по кандидатурам научно-педагогических работников для
проведения онлайн-презентаций образовательных программ.

9. Отчет о работе УМК.

10. Экспертиза проектов учебно-методической документации вновь разрабатываемых
дополнительных образовательных программ.

11. Актуализация учебных планов реализуемых основных образовательных программ на
следующий учебный год в порядке и случаях, установленных приказом от 08.12.2017
№ 12146/1 «О внесении дополнений в приказ от 05.07.2013 № 2471/1 «О порядке проведения
экспертизы учебно-методической документации», в т.ч. по предложениям работодателей.

12. Иные вопросы по поручению начальника Управления образовательных программ,
проректора по учебно-методической работе.

13. Об определении потенциальных научных руководителей тем ВКР, предложенных
работодателями.

14. Разное

14.1. Экспертиза актуализированных рабочих программ дисциплин (модулей) и практик
реализуемых основных образовательных программ для следующего учебного года.

1. СЛУШАЛИ: Анализ результатов вступительных испытаний текущего года поступления с
целью оптимизации программ, методик проведения и критериев оценивания вступительных
испытаний.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры региональной геологии Н.А. Алфимова
— посредством корпоративной электронной почты представила членам УМК информацию о
результатах вступительных испытаний текущего года поступления (Приложение 1).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 14, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Вносить коррективы в программы, методики и критерии оценивания
вступительных испытаний не требуется, так как, несмотря на снижение среднего балла по
ООП УГСН 05.00.00 по сравнению с прошлым годом, апелляций по содержанию программ
вступительных испытаний не было.

2. СЛУШАЛИ: Программы, методики проведения и критерии оценивания вступительных
испытаний по ООП (бакалавриат, специалитет, магистратура, аспирантура) для следующего
года приема.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры региональной геологии Н.А. Алфимова
— посредством корпоративной электронной почты представила проекты программ, методик
проведения и критериев оценивания вступительных испытаний по направлениям подготовки
УГСН 05.00.00 для 2023 года приема (реестр в Приложении 2).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 14, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверждению представленные проекты программ вступительных
испытаний для 2023 года приема (реестр в Приложении 2).

3. СЛУШАЛИ: Анализ результатов ГИА.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры региональной геологии Н.А. Алфимова
— посредством корпоративной электронной почты ознакомила членов УМК с результатами
ГИА 2022 года выпуска (Приложение 3).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 14, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Утвердить аналитическую справку по результатам ГИА 2022 года выпуска
(Приложение 3)

2. Довести информацию о результатах ГИА до сведения научных руководителей
основных образовательных программ и заведующих кафедрами для использования при
подготовке к ГИА 2023 года.

4. СЛУШАЛИ: Анализ предложений работодателей с целью совершенствования программ
ГИА, методики и процедуры проведения ГИА.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры региональной геологии Н.А. Алфимова
— посредством корпоративной электронной почты сообщила членам УМК о результатах
опроса председателей ГЭК по ООП УГСН 05.00.00. Председатели ГЭК отмечали высокий
уровень выполнения ВКР и высокий уровень организации ГИА, что позволяет признать
результаты ГИА соответствующими целям и требованиям рынка труда. Предложений
работодателей с целью совершенствования программ ГИА, методики и процедуры
проведения ГИА не поступило.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

5. СЛУШАЛИ: Анализ результатов летней промежуточной аттестации, оптимизация
методики проведения промежуточной аттестации и формирования фонда оценочных средств.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Доцент Кафедры геоэкологии и природопользования Е.Ю. Елсукова —
председатель Комиссии контроля качества образовательной деятельности УМК по УГСН
05.00.00 Науки о Земле, посредством корпоративной электронной почты проинформировала
членов УМК о результатах летней сессии 2021/2022 учебного года и представила
аналитическую справку по результатам летней промежуточной аттестации с рекомендациями
по оптимизации методики проведения промежуточной аттестации и формированию ФОС
(Приложения 4 и 5).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 14, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить аналитическую справку по результатам летней промежуточной
аттестации 2021/2022 учебного года с рекомендациями по оптимизации методики
проведения промежуточной аттестации и формированию ФОС (Приложения 4 и 5).

2. Довести информацию Комиссии контроля качества до сведения научных
руководителей основных образовательных программ и заведующих кафедрами для
использования в образовательном процессе.

6. СЛУШАЛИ: Программы ГИА (программы государственных экзаменов и (или) требования
к ВКР и порядку их выполнения, критерии оценивания результатов сдачи гос. экзаменов и
(или) защит ВКР).

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры региональной геологии Н.А. Алфимова
— посредством корпоративной электронной почты ознакомила членов УМК с проектами
программ ГИА (программами государственных экзаменов и требованиях к ВКР и порядку их
выполнения, критериями оценивания результатов сдачи государственных экзаменов и защит
ВКР) (реестр в Приложении 6).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 14, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверждению программы ГИА (программы государственных
экзаменов и требования к ВКР и порядку их выполнения, критерии оценивания результатов
сдачи государственных экзаменов и защит ВКР) ООП по УГСН 05.00.00 Науки о Земле
(реестр в Приложении 6).

7. СЛУШАЛИ: Формирование предложений по составам методических комиссий, жюри,
апелляционных комиссий по предметам Олимпиады школьников СПбГУ, Открытой
олимпиады среди студентов и молодых специалистов.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры региональной геологии Н.А. Алфимова
— посредством корпоративной электронной почты ознакомила членов УМК с
предложениями по составам методических комиссий, жюри, апелляционных комиссий по
предметам Олимпиады школьников СПбГУ, Открытой олимпиады среди студентов и
молодых специалистов (Приложение 7).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 14, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверждению предложенные кандидатуры научно
педагогических работников в состав методических комиссий, жюри, апелляционных
комиссий по предметам Олимпиады школьников СПбГУ, Открытой олимпиады среди
студентов и молодых специалистов (Приложение 7).

8. СЛУШАЛИ: Формирование предложений по кандидатурам научно-педагогических
работников для проведения онлайн-презентаций образовательных программ.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры региональной геологии Н.А. Алфимова
— посредством корпоративной электронной почты предложила для проведения онлайн-
презентаций образовательных программ кандидатуры руководителей образовательных
программ по УГСН 05.00.00 Науки о Земле.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 14, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать для проведения онлайн-презентаций образовательных программ
кандидатуры руководителей образовательных программ по УГСН 05.00.00 Науки о Земле.

9. СЛУШАЛИ: Отчет о работе УМК.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры региональной геологии Н.А. Алфимова
— посредством корпоративной электронной почты ознакомила членов УМК с Отчетом о
работе УМК по УГСН 05.00.00 за 2021/2022 учебный год (Приложение 8).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 14, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить Отчет о работе УМК по УГСН 05.00.00 за 2021/2022 учебный год
(Приложение 8).

10. СЛУШАЛИ: Экспертиза проектов учебно-методической документации вновь
разрабатываемых дополнительных образовательных программ.

Основание: служебные записки директора Дирекции образовательных программ по
направлениям география, геология, геоэкология и почвоведение И.С. Юренковой от
01.07.2022 № 05/2-06-818 и заместителя начальника Управления образовательных программ
Л.С. Голицыной от 15.08.2022 № 05/2-05-378.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры региональной геологии Н.А. Алфимова
— посредством корпоративной электронной почты ознакомила членов УМК с проектами
учебно-методических документаций (УМД) следующих дополнительных профессиональных
образовательных программ повышения квалификации:

1. В1.1655.* «Автор, рецензент, редактор»: (КОУП, общая характеристика) и проект
РПД «Автор, рецензент, редактор».

2. В1.1622.* «Геолого-экономическая оценка месторождений твердых полезных
ископаемых»: (КОУП, общая характеристика) и проект РПД «Геолого-экономическая оценка
месторождений твердых полезных ископаемых».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 14, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить и рекомендовать к утверждению проекты УМД дополнительных
профессиональных образовательных программ повышения квалификации В1.1655.* «Автор,
рецензент, редактор» и В1.1622.* «Геолого-экономическая оценка месторождений твердых
полезных ископаемых» (КОУП, общие характеристики).

2. Проекты РПД «Автор, рецензент, редактор» и «Геолого-экономическая оценка
месторождений твердых полезных ископаемых» по содержанию учебных занятий и
применяемым педагогическим технологиям соответствуют целям и задачам обучения по
указанным дополнительным профессиональным образовательным программам повышения
квалификации.

11. СЛУШАЛИ: Актуализация учебных планов реализуемых основных образовательных
программ на следующий учебный год в порядке и случаях, установленных приказом от
08.12.2017 № 12146/1 «О внесении дополнений в приказ от 05.07.2013 № 2471/1 «О порядке
проведения экспертизы учебно-методической документации», в т.ч. по предложениям
работодателей.

Основание: служебная записка руководителя ООП бакалавриата и магистратуры по
направлению «Гидрометеорология» Г.В. Пряхиной от 17.08.2022 № 43/1/8-05-21.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры региональной геологии Н.А. Алфимова
— посредством корпоративной электронной почты ознакомила членов УМК с
поступившими на рассмотрение проектами актуализированных КОУП ООП бакалавриата
«Гидрометеорология» СВ.5021.2021 и СВ.5021.2022 с внесенными в них изменениями
(Приложение 9).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 14, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Актуализация КОУП ООП бакалавриата «Гидрометеорология» СВ.5021.2021 и
СВ.5021.2022 является целесообразной согласно предложениям работодателей.

12. СЛУШАЛИ: Иные вопросы по поручению начальника Управления образовательных
программ, проректора по учебно-методической работе.

Основание: поручение проректора по учебно-методической работе Э.А. Зелетдиновой в
рамках РК от 05.09.2022 № 01/12/10-02-14.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры региональной геологии Н.А. Алфимова
— посредством корпоративной электронной почты представила членам УМК список
потенциальных экспертов для международных рейтингов по УГСН 05.00.00 Науки о Земле
(Приложение 10).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 14, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверждению список потенциальных экспертов для
международных рейтингов по УГСН 05.00.00 Науки о Земле (Приложение 10).

13. СЛУШАЛИ: Об определении потенциальных научных руководителей тем ВКР,
предложенных работодателями.

Основание: поручение начальника Управления образовательных программ М.А. Соловьевой
в рамках РК от 14.10.2021 № 9861/1.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры региональной геологии Н.А. Алфимова
— посредством корпоративной электронной почты направила членам УМК список научных
руководителей для тем ВКР, предложенных работодателями (Приложение11).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 14, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Утвердить список научных руководителей для тем ВКР, предложенных
работодателями по УГСН 05.00.00 Науки о Земле (Приложение11).

14. Разное

14.1. СЛУШАЛИ: Экспертиза актуализированных рабочих программ дисциплин (модулей) и
практик реализуемых основных образовательных программ для следующего учебного года.

Основание: служебная записка руководителя ООП бакалавриата и магистратуры по
направлению «Гидрометеорология» Г.В. Пряхиной от 17.08.2022 № 43/1/8-05-21.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры региональной геологии Н.А. Алфимова
— посредством корпоративной электронной почты представила членам УМК для
проведения экспертизы актуализированные рабочие программы дисциплин реализуемых
основных образовательных программ для следующего учебного года (реестр в
Приложении 12).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 14, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Проекты актуализированных РПД реализуемых ООП 2023/2024 учебного года
(реестр в Приложении 12) по содержанию учебных занятий и применяемым педагогическим
технологиям соответствуют целям и задачам обучения по реализуемым ООП 2023/2024
учебного года и рекомендуются к использованию в учебном процессе.

Председатель УМК Н.А. Алфимова

Секретарь Л.К. Еремеева